
 

Liene Krieviņam, Jelgavas Valsts ģimnāzija, liene.krievina@gmail.com 

Skolēns domā par savu mācīšanos 
Kāpēc šis pētījums tika uzsākts? 

• Skolas mērķis: Skolēns plāno, uzrauga un 
novērtē savu mācīšanos, izmanto SLA prasmju 
pilnveidošanai, AS sava snieguma uzlabošanai, 
izmanto skolotāja piedāvātās diferenciācijas 
iespējas, domā par savu mācīšanos. 

• Nereti stundas beidzas ar uzdevumu 
risināšanu un pareizo atbilžu salīdzināšanu. 
Nereti, skolēni savus pierakstus pārskata tikai 
pirms pārbaudes darba. Stundā netiek 
ieplānots laiks domāt un reflektēt par stundā 
iegūtajām zināšanām un prasmēm. 
 

Izvirzītais pieņēmums: 
 

Ja es skolēniem došu laiku reflektēt par mācīšanos, 
skolēni sekos līdzi savai mācīšanai, formulēs 
konkrētas zināšanas/prasmes, kas ir vai nav 
apgūtas, un to pamatot ar faktiem. 

Rezultāti (sākuma un beigu mērījums): 
Pirmais mērījums 

• 7 skolēni refleksijas vispārīgas 

• 17 skolēni konstatē faktu vispārīgi, prot vai 
neprot, ka nepieciešams vēl mācīties 

• 6 skolēni konstatē, ko prot vai neprot, 
pamato to ar konkrētiem piemēriem 

Starpmērījums 

• 9 skolēni maina savu refleksijas veidu 
(shematiski/atslēgas vārdi/ aprakstoši) 

Beigu mērījums 

• Paliek intrigai 😊  
 

Pētījuma gaita: 
1. Noskaidrot, kādi ir paņēmieni, kā skolēns 

var domāt par savu mācīšanos, meklējot 
dažādos informācijas avotus - metodiku un 
citus pētījumus.  

2. Pieņemu lēmumu, kuru no paņēmieniem 
izmēģināt mācību procesā – pierakstu 
pārskatīšana un refleksijas veikšana. 

3. Veicu pirmo mērījumu: Aicina skolēnus 
veikt pierakstu pārskatīšanu un reflektēt 
par stundas darbu. 

4. Izstrādā temata apguves lapu 
5. Izskaidro skolēniem, kas ir temata apguves 

lapa un kā to izmantot.  
6. Skolēni regulāri, stundas beigās, pārskata 

savus pierakstus un aizpilda temata 
apguves lapu, fiksējot svarīgākos 
jēdzienus/prasmes/ uzdevumus u.c, kas 
jāatceras pēc stundas 

7. Tēmas vidū izvērtē dažādus skolēnu 
pierakstus, kopā ar skolēniem veidoju 
sarunu par dažādiem refleksijas 
paņēmieniem. Veicu otro mērījumu 
(starpmērījumu). 

8. Skolēni turpina reflektēt par stundas darbu-
pārskatīt savus pierakstus un aizpilda 
temata apguves lapu.  

9. Tēmas beigās skolēni sniedz atgriezenisko 
saiti par refleksijas veidu, tā priekšrocībām 
un trūkumiem. 

10. Nākamā tēmā skolēns reflektē par stundas 
darbu. Veic pierakstu pārskatīšanu un 
reflektē (sniedz atgriezenisko saiti) par savu 
mācīšanos stundā. 

 
Secinājumi: 
Izmantojot temata apguves lapas, skolēniem ir 
iespēja sekot līdzi savai mācīšanai, veicot pierakstu 
pārskatīšanu, formulēs konkrētas zināšanas/ 
prasmes, kas ir vai nav apgūtas. 
 
Iespējas-  

• Noderīgs AS iegūšanai un kā pilnveides 
instruments, ja skaidri formulēts 
sasniedzamais rezultāts.  

• Ja skolēns nav bijis skolā, var sekot līdzi 
savai mācīšanai, kas nav apgūts.  

Riski-  
Nepieciešams atvēlēt laiku stundas beigās 
Precīzi un skaidri formulēti SR tēmas sākumā. 
 
 
Uzdevumi tālākajai darbībai: 
Piedāvāt skolēniem citus paņēmienus, kā sekot 
līdzi savai mācīšanai, piemēram, veidojot domu 
kartes temata laikā.  
Novērtēt skolēnu prasmi sniegt atgriezenisko saiti 
par stundu, to pamatojot ar faktiem no stundas. 
 

 



 
PĒTĪJUMA 1. SOLIS 
Metakognīcija jeb domāšana par domāšanu 

• skolēna spēja domāt par saviem domāšanas procesiem, to rezultātiem un spēja tos mainīt, papildināt 

• nepieciešama, lai skolēns labāk domātu, spētu regulēt savu mācīšanās procesu, tā efektīvāk sasniedzot 
mācību mērķus 

Griffin, Wiley, Salas, 2013 

 
Metakognitivitāte / metakognīcija ir indivīda spēja “domāt par savu domāšanu” – spēja analizēt un izprast 
savas domāšanas gaitu, aktīvi pārvaldīt, strukturēt un pilnveidot to. Metakognitivitāte palīdz:  

a. apzināti izvēlēties dažādām situācijām atbilstošas izziņas un mācīšanās metodes;  

b. pārraudzīt un virzīt savu mācīšanos; 

c. uzņemties lielāku atbildību par saviem sasniegumiem un progresu mācībās;  

d. izvērtēt savas iepriekšējās un šī brīža zināšanas, lai identificētu trūkumus;  

e. izstrādāt stratēģiju zināšanu trūkuma novēršanai; 

f. pārraudzīt šī trūkuma novēršanas gaitu; 

g. izvirzīt mācību mērķus un plānot savu mācīšanos.  

Metakogniotivitāte ir pašvadītas mācīšanās pamatelements 

 

 
 
  



 
PĒTĪJUMA 2. SOLIS - pirmais mērījumus: Skolēni veic pierakstu pārskatīšanu un reflektēt par darbu. 
 
Temats 10.3: Kombinatorika un varbūtību teorija. Paskāla trijstūris 
SR: Pētot Paskāla trijstūri, iegūst kombinācijas skaita īpašības 
 
Skolēniem stundas beigās tiek izstāstīts: 
 

 
 
 
Uzdevums: Veic pierakstu pārskatīšanu un reflektē (sniedz atgriezenisko saiti) par savu mācīšanos stundā 
 
Skolēnu atbildes: 
 
“Šodien es apguvu Paskāla trijstūra ideju. Es sapratu, ka Paskāla trijstūrī ir dažādu kombināciju rezultāti. Šī 
tēma bija, manuprāt, vidēji grūta.” 
 
“Es šodien iemācījos par Paskala trijstūra īpašībām. Man vēl būtu jāatkārto kā pierādīt formulu. Es varētu 
atkārtot šo tēmu mājās.” 
 
“Šodien stundā visu sapratu. Saprast palīdzēja skolotājas skaidrojumi un piemēri. Pieļāvu dažas 
neuzmanības kļūdas, bet ātri sapratu un izlaboju. “ 
 
“Man šodien sanāca visu saprast.” 
 
“Es šodien iemācijos četras jaunas īpašības par kombinatoriku pētot Paskāla trijstūri” 
 
“Es šodienas tēmu par Paskāla trijstūri, manuprāt, apguvu. Man vēl būtu jāpilda uzdevumi, lai neaizmirstu.” 
 
“Man būtu vēl jāpamācās atrast, kur kuru formulu pielietot. Es ar klasesbiedru palīdzību izpildīju visus 
uzdevumus un sapratu tos.” 
 
“Es šodien uzzināju par četrām kombināciju īpašībām.” 
 
“Es šodien uzzināju un iemācijos par Paskāla trijstūri. Man vēl būtu labāk jāapgūst tās īpašības un izmantot 
tās. Uzdevumos nekļūdijos, bet tāpat vajadzētu vēl parēķināt uzdevumus par Paskāla trijstūri.” 
 
“Es šodien iemācījos kombināciju īpašības saistībā ar Paskāla trijstūri. Domāju, ka visu labi sapratu, 
vajadzētu ik pa laikam papikdīt uzdevumus saistībā ar šo tēmu, lai neaizmirstu īpašības.” 
 
“Es šodien lielāko daļu sapratu. Man vēl vajag nedaudz atkārtot formulas un kombināciju saskaitīšanu un 
atņemšanu.” 
  

Kādas? 

Kas ir viss? 

Kas ir tas, ko apguvi? 

Pamatojums 

Kas sagādāja grūtības? 

Ko darīt tālāk? 

Ko konkrēti? 

Ko darīt tālāk? 

Kas ir tas, ko saprasti? 

Skolēns konstatē, ko zina 

Kas ir tas, ko saprasti? 

Skolēns konstatē, ko vajadzētu darīt papildus 



 
PĒTĪJUMA 6. SOLIS 
Komentēju skolēnu veikumu, rakstot ieteikumus/padomus/jautājumus. 
 

 
 
 

 
 
 

 
  

uzrakstu plānu 

uzdodu papildus 
uzdevumu 

norādu, kur 
atrast info 

uzdodu precizējošus 
jautājumus 

norādu, kur 
atrast info 



 
PĒTĪJUMA 7. SOLIS 
Piemēri no aizpildītām skolēnu temata apguves lapām pirms sarunas  
Tēmas vidū izvērtē dažādus skolēnu pierakstus, kopā ar skolēniem veidoju sarunu par dažādiem refleksijas 
paņēmieniem. 
 

 
 

  
 
 

 
  

Maldīgs priekštats 

Atslēgas vārdu 
 veidošana 

Shēmu 
veidošana un 
strukturēšana 

Kas nav palicis 
skaidrs 



 
PĒTĪJUMA 7. SOLIS  
Piemērs, kur skolēns maina savu refleksijas veidu (shematiski/atslēgas vārdi/ aprakstoši) 
 
 

 
 
 

 

PIRMS SARUNAS 

PĒC SARUNAS 



 
PĒTĪJUMA 9. SOLIS  
Skolēnu sniegtās atgriezeniskās saites par refleksijas veidu, tā priekšrocībām un trūkumiem. 
 
1. Kāds ir ieguvums veidojot temata apguves lapustundas beigās? 
 
“Temata apguves lapas palīdz stundas beigās sakārtot domas un stundā apgūto. Tāpat šīs lapas var 
izmantot temata apguves laikā, būtībā kā konspektētus pierakstus, vai, gatavojoties pārbaudes darbam.” 
 
“Piespiež konspektēt tēmu, neiedziļinoties liekās detaļās - aktīvā mācīšanās metode.” 
“Var labāk visu atcerēties, apkopot, saprast, ko sapratu, nesapratu” 
 
“Manuprāt tas dod iespēju skolotājai un skolēnam saprast ko iemācījās un nesaprata stundā, kā arī 
nostiprināt savas zināšanas uzrakstot secinājumus.” 
 
Es domāju ka varētu uzlabot struktūru - varbūt izveidot vairāk jautājumu par tekošo tēmu 
“Izproti, ko saproti, ko nē, vieglāk izprast kas vēl jamācās” 
 
2. Kādi trūkumi, ko iesaki uzlabot? 
 
“Lai temata apguves lapas būtu vēl strukturētas, varbūt varētu pievienot atsevišķu sadaļu tieši jēdzienu 
skaidrojumiem.” 
 
“Ielikt kādu uzdevumu piemēru, kuru paši izpildam” 
 
3. Vai Tu nākamajā tēmā vēlētos turpināt šādi mācīties? 
 

25- vēlas turpināt veidot pārskatu stundas beigās 

2- nevēlas, jo veido konspektu paši 

3- neitrāli/varētu 

 
 


